
1

ANO: 04  N°: 1253
TERÇA-feira

22 DE setembro DE 2020
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Edmilson Souza Santos 

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Arnoldo Reilly Almeida Azevedo 

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Jonas de Siqueira Cesar

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Marcos Aurélio De Souza 

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Arilson De Souza Barros 

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Edmilson Souza Santos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Edmilson Souza Santos – Secretário de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 108/2020
Processo Administrativo nº 6710/2020

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de medicamentos não padronizados de alto 

custo, destinados para atendimentos de processos administrativos e judiciais de pacientes 

assistidos pela Rede Municipal de Saúde de Quissamã-RJ.

VALOR ESTIMADO: R$ 488.568,08

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 02/10/2020 – 09:00h.

LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – Comissão Permanente 

de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã – RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a disposição dos 

interessados para consulta e retirada no endereço acima citado, mediante requerimento 

em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) cartucho original HP 950XL, de 

segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na 

sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais ou 

nacionais, ou através de download no site http://www.quissama.rj.gov.br. 

Quissamã (RJ), 21 de Setembro de 2020.

Donato Tavares de Souza

Pregoeiro



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  22 DE sETEmbRO DE 2020 | EDiÇÃO: N° 1253

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria Nº 18.804/2020

A PREFEITA DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o
resultado do Concurso Público 001/2019, homologado pela Portaria 18.500/2020 de 22/06/2020, publicada
em 22/06/2020.

RESOLVE: Desclassificar o(a) candidato(a) aprovado(a), abaixo relacionado(a), pelo motivo discriminado.

Port. Nomeação NOME EMPREGO À partir de Motivo

18.787/2020 JOÃO PAULO CHEVRAND LATINI DE ALMEIDA PNS MÉDICO PSF 21/09/2020 Desistência

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 21 de setembro de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
PREFEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE EDITAL

LEILÃO Nº003/2020

OBJETO: Constitui objeto do presente edital a realização de leilão 
público para alienação de bens patrimoniais  móveis, considerados   
antieconômicos(sucata),  pertencentes à Prefeitura  Municipal de 
Quissamã.

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 
08/10/2020 – 09:30h.

LOCAL:Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
- Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ - Sala de reunião da Licitação.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Maior lance.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-
se a disposição dos interessados para consulta e retirada no 
endereço acima citado, mediante requerimento em papel timbrado 
e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-
feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, 
e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados 
municipais, estaduais ou nacionais, ou através do download no site 
http://www.quissama.rj.gov.br

Quissamã (RJ), 21 de setembro de 2020.

Donato Tavares de Souza 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
Pregão Presencial para Registro de Preços nº 095/2020

Processo nº 5637/2020
             
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de Cestas
Básicas embaladas individualmente em plásticos resistentes, para a população em situação de
vulnerabilidade e risco social, em favor da empresa:
 
D H S COMERCIO E SERVICOS, CNPJ: 25.071.875/0001-05, no valor de R$ 660.000,00 (seiscentos e
sessenta mil reais).
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 21 de setembro de 2020.
 
 
 
 

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretária Municipal de Assistência Social

 
 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
Pregão Presencial para Registro de Preços nº 095/2020

Processo nº 5637/2020
             
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de Cestas
Básicas embaladas individualmente em plásticos resistentes, para a população em situação de
vulnerabilidade e risco social, em favor da empresa:
 
D H S COMERCIO E SERVICOS, CNPJ: 25.071.875/0001-05, no valor de R$ 660.000,00 (seiscentos e
sessenta mil reais).
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 21 de setembro de 2020.
 
 
 
 

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretária Municipal de Assistência Social

 
 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

      PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E 

URBANISMO
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2020
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

A Prefeitura Municipal de Quissamã torna público, para conhecimento dos 
interessados, que o Tomada de Preços nº 007/2020, referente à contratação de 
empresa especializada para realizar os serviços de extensão de rede de energia elétrica 
em baixa tensão, realizado em 21/09/2020, às 09h, foi considerada DESERTA, por 
ausência de interessados.

 Quissamã (RJ), 09 de setembro de 2020.

Donato Tavares de Souza

Presidente

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
Pregão Presencial nº 097/2020

Processo nº 6178/2020
             
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a contratação de empresa prestadora de
serviços médicos para realização de procedimentos cirurgicos – Cirurgia Bariátrica em paciente
assistida pela Rede Municipal de Saúde, em favor da empresa:
 
CLINICA MEDICA DE CONCEIÇÃO DE MACABU LTDA, CNPJ: 24.361.523/0001-21, no valor de R$
18.000,00 (dezoito mil reais).
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 21 de setembro de 2020.
 
 
 
 

Renata da Silva Fagundes
Secretária Municipal de Saúde

 
 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
Pregão Presencial nº 097/2020

Processo nº 6178/2020
             
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a contratação de empresa prestadora de
serviços médicos para realização de procedimentos cirurgicos – Cirurgia Bariátrica em paciente
assistida pela Rede Municipal de Saúde, em favor da empresa:
 
CLINICA MEDICA DE CONCEIÇÃO DE MACABU LTDA, CNPJ: 24.361.523/0001-21, no valor de R$
18.000,00 (dezoito mil reais).
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 21 de setembro de 2020.
 
 
 
 

Renata da Silva Fagundes
Secretária Municipal de Saúde

 
 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
Pregão Presencial nº 097/2020

Processo nº 6178/2020
             
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a contratação de empresa prestadora de
serviços médicos para realização de procedimentos cirurgicos – Cirurgia Bariátrica em paciente
assistida pela Rede Municipal de Saúde, em favor da empresa:
 
CLINICA MEDICA DE CONCEIÇÃO DE MACABU LTDA, CNPJ: 24.361.523/0001-21, no valor de R$
18.000,00 (dezoito mil reais).
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 21 de setembro de 2020.
 
 
 
 

Renata da Silva Fagundes
Secretária Municipal de Saúde

 
 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         



3
www.quissama.rj.gov.br

22 DE sETEmbRO DE 2020

ANO: 04  N°: 1253

VEREADORES DE QUISSAMÃ

Luciano Pessanha

(Presidente da Câmara Municipal de Quissamã) 

Carlos Alberto de Souza Leite

(Vice Presidente da Câmara municipal de Quissamã)

Leone Cordeiro da Conceição 

(1° Secretário)

Luiz Carlos Cordeiro dos Reis

(2° Secretário)

Alexandra Moreira de Carvalho Gomes

(Vereador)

Alexandre de Souza Santos

(Vereador)

Francisco Xavier da Conceição Filho

(Vereador)

Marcos da Silva Moreira

(Vereador)

José Borba Pessanha

(Vereador)

República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Quissamã

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, 497 – Alto Alegre
CEP 28.735-000 – Quissamã

Portaria nº024/2020

                              O Presidente da Câmara Municipal de Quissamã,
                              no uso de suas atribuições legais,

 RESOLVE:
 

Art. 1º - Realizar Audiência Pública, na forma do § 4º do Art. 9º da Lei 
Complementar Nº 101/2000 e disposições legais da Lei nº 
1894/2019 (LDO 2020), para demonstração e avaliação das Metas 
Fiscais do 2º quadrimestre de 2020, no dia 24 de setembro de 2020, 
às 10h, no Plenário da Câmara Municipal de Quissamã, sito à 
Avenida Francisco de Assis Carneiro da Silva, 497, Alto Alegre, 
Quissamã -RJ.

Art. 2º - Diante da Pandemia, somente, estarão presentes os membros 
da Comissão Permanente de Justiça e Redação, Finanças e 
Orçamento e Obras e Serviços Públicos e o corpo técnico da 
Secretaria de Fazenda.

Art. 3º - A audiência será transmitida ao vivo para a população através 
da página do Facebook da Câmara de Quissamã.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
                       

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 21 DE  SETEMBRO DE 2020.

LUCIANO  PESSANHA
PRESIDENTE

República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Quissamã

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, 497 – Alto Alegre
CEP 28.735-000 – Quissamã

Portaria nº024/2020

                              O Presidente da Câmara Municipal de Quissamã,
                              no uso de suas atribuições legais,

 RESOLVE:
 

Art. 1º - Realizar Audiência Pública, na forma do § 4º do Art. 9º da Lei 
Complementar Nº 101/2000 e disposições legais da Lei nº 
1894/2019 (LDO 2020), para demonstração e avaliação das Metas 
Fiscais do 2º quadrimestre de 2020, no dia 24 de setembro de 2020, 
às 10h, no Plenário da Câmara Municipal de Quissamã, sito à 
Avenida Francisco de Assis Carneiro da Silva, 497, Alto Alegre, 
Quissamã -RJ.

Art. 2º - Diante da Pandemia, somente, estarão presentes os membros 
da Comissão Permanente de Justiça e Redação, Finanças e 
Orçamento e Obras e Serviços Públicos e o corpo técnico da 
Secretaria de Fazenda.

Art. 3º - A audiência será transmitida ao vivo para a população através 
da página do Facebook da Câmara de Quissamã.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
                       

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 21 DE  SETEMBRO DE 2020.

LUCIANO  PESSANHA
PRESIDENTE

República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Quissamã

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, 497 – Alto Alegre
CEP 28.735-000 – Quissamã

Portaria nº024/2020

                              O Presidente da Câmara Municipal de Quissamã,
                              no uso de suas atribuições legais,

 RESOLVE:
 

Art. 1º - Realizar Audiência Pública, na forma do § 4º do Art. 9º da Lei 
Complementar Nº 101/2000 e disposições legais da Lei nº 
1894/2019 (LDO 2020), para demonstração e avaliação das Metas 
Fiscais do 2º quadrimestre de 2020, no dia 24 de setembro de 2020, 
às 10h, no Plenário da Câmara Municipal de Quissamã, sito à 
Avenida Francisco de Assis Carneiro da Silva, 497, Alto Alegre, 
Quissamã -RJ.

Art. 2º - Diante da Pandemia, somente, estarão presentes os membros 
da Comissão Permanente de Justiça e Redação, Finanças e 
Orçamento e Obras e Serviços Públicos e o corpo técnico da 
Secretaria de Fazenda.

Art. 3º - A audiência será transmitida ao vivo para a população através 
da página do Facebook da Câmara de Quissamã.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
                       

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 21 DE  SETEMBRO DE 2020.

LUCIANO  PESSANHA
PRESIDENTE



4

www.quissama.rj.gov.br

22 DE sETEmbRO DE 2020

ANO: 04  N°: 1253

DIRETORIA EXECUTIVA

Fabiano Barreto Gomes
Presidente

Gilson Lúcio Azeredo Barcelos  
Diretor de Previdência

Carmem Lúcia do Espirito Santo Gomes  
  Diretor Administrativo e Financeiro

Mariana do Espírito Santo Poncioni
Assessor Jurídico

Aline Nascimento souza do Desterro
Gerente de Recursos Humanos

Hugo Luiz Pereira Salles
Tesoureiro

Flávio Silva Chagas
Coordenador de Contabilidade

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO  MUNICÍPIO  DE  QUISSAMÃ  –  IPMQ
CONVOCA  OS  MEMBROS  DO  CONSELHO
DELIBERATIVO  PARA  A  REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA QUE ACONTECERÁ NO DIA
30.01.20, ÀS 15 HORAS, NA SALA DE REUNIÕES
DO  IPMQ,  TENDO  COMO  PAUTA  A
APROVAÇÃO DO ESTUDO ATUARIAL.

O Presidente do Instituto de Previdência do Município de Quissamã - RJ, convoca os membros do

Conselho Deliberativo para a reunião extraordinária que acontecerá no dia 30.01.20, às 15 horas,

na sala de reuniões do IPMQ, tendo como pauta a aprovação do estudo atuarial.

Quissamã (RJ), 29 de janeiro de 2020.

Fabiano Barreto Gomes
Presidente 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO  MUNICÍPIO  DE  QUISSAMÃ  –  IPMQ
CONVOCA  OS  MEMBROS  DO  CONSELHO
DELIBERATIVO  PARA  A  REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA QUE ACONTECERÁ NO DIA
30.01.20, ÀS 15 HORAS, NA SALA DE REUNIÕES
DO  IPMQ,  TENDO  COMO  PAUTA  A
APROVAÇÃO DO ESTUDO ATUARIAL.

O Presidente do Instituto de Previdência do Município de Quissamã - RJ, convoca os membros do

Conselho Deliberativo para a reunião extraordinária que acontecerá no dia 30.01.20, às 15 horas,

na sala de reuniões do IPMQ, tendo como pauta a aprovação do estudo atuarial.

Quissamã (RJ), 29 de janeiro de 2020.

Fabiano Barreto Gomes
Presidente 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE QUISSAMÃ

ERRATA AO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL  
Nº 101/2020

Processo Administrativo nº 053/2020

         Em atendimento ao INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, através de seu Pregoeiro e Equipe 
de Apoio, torna público, para conhecimento dos interessados, errata ao 
Edital de Pregão Presencial nº 101/2020,  tendo como objeto a contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de locação de 
impressoras, copiadoras e computadores com no-break,  a serem uti lizados 
pelo IPMQ – Insti tuto de Previdência dos Servidores Públicos do Município 
de Quissamã

1 – Item 1.1 do Edital –  Onde se lê  “Menor Preço Global”, leia-se “Menor 
Preço por Item”

Quissamã (RJ),  21 de setembro de 2020.

Donato Tavares de Souza

Pregoeiro


